*

1 *P* setzt hinzu qui le regardoit. 2 *P* Apres. 3 *P* à. 4 *P* lo gardoit. 5 *P* que. 6 *P* la. 7 der lateinische text hat seductioni. 8 *P* s'esveille. 9 *P* nostre seignor. 10 *P* et plus abandonna son cors. 11 In *P* fehlt E. c. v. a. o. 12 *P* l'abit. 13 In *P* fehlt l'. 14 *P* en. 15 *P* enseigner. 16 *P* à un heremit qui avoit son habitacle pres d'illec celui meesme qu'il avoit enseigné à Jos. la habitacle Balaam quant il vint en l'ermitage premeremant. 17 *P* Si. 18 *P* Si le. 19 *P* et le f. 20 In *P* fehlt de. 21 *P* et p. il prist et le mist il meesme en le sepulchre Balaam.

les ames sont ensemble u ciel et qui ¹ longuement avoient esté compaignon ensemble ² à leur vie. Puis ala' cis hermites meismes par le commendement Nostre Seingneur et ³ le fist savoir en avision en Inde au roi Barrachié, et fist savoir toutes les choses qui estoient avenues à Josaphat. Li rois Barachiés, quant il ost ces choses oyes, ne fu mie pareceus, ⁴ ainz prist avec lui mont grant ⁵ [Bl. 162] compaignie de gent et ne fina d'errer tant ⁶ qu' il parvint au sepucure Josaphat, ⁷ et quant il vit le monument, si coumença mout ⁸ durement à plourer et fist la fosse descouvrir, et il trouva les .ij. cors Balaam et Josaphat ausint biaux et ausint entiers, come le jour qu'il y ⁹ furent mis. ¹⁰ Quant la fosse fu decouverte, ¹¹ si en issi une fumée ¹² si douce et si souef fierent que tuit cil qui la sentirent en furent tuit repleni. ¹³ Li rois prist les .ij. precieus cors des .ij. sainz homes et les atourna mout richement, ¹⁴ et ¹⁵ les emporta en som país. Quant li pueples du reaume de Inde oïrent qu'en aporloit le cors de celui par cui il avoient esté atroit à la créance Nostre Seingneur, si s'assemblerent et vindrent à grant procession encontre les .ij. sainz cors et les hennorèrent en toutes les ¹⁶ manieres qu'il porent, nommeement en cierges, et de lampes ardanz et de oblations et de aumones; et si i ost .i. home qui dist assez couvenablement qu'il estoit bien droiz que l'an hennourast de grant luminaire ¹⁷ les fiuz et les oirs de lumiere. Li ¹⁸ dui precieus tabernacle des .ij. saintes ames furent descendu u moutier que Josaphat maismes fonda, ¹⁹ et illec furent mis richement et ²⁰ à grant hennour, et i fist Nostre Sires Jhesu Crist assez de ²¹ miracles et de vertuz en l'anneur et en la gloire de [son] saint non. Pour coi mout grant multitude de ceux qui encores coutoient les ydoles lessierent leur desleautez et reçurent la loi et la creance nostre seingneur Jhesu Crist ²² qui vist et regne partout les siecles des siecles.